                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Gjinia e mbiemrave,fq.65  gj. sh
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Dallojnë gjininë e mbiemrave në fjali.
* Kthejnë mbiemrat nga gjinia mashkullore në gjininë femërore dhe anasjelltas.
*Analizojnë mbiemrat në fjali.
Qëllimi i të nxënit: Të ushtrojmë për gjininë e  mbiemrave. 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Tabela e koncepteve 
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Fillimisht do të shenoj ne tabelë dy fjalitë qe janë në libër : 
Djalë i vogël po ushqen qengjin .
Vajzë e vogël po ushqen qengjin.    
Thoni gjininë e emrave  djalë dhe vajzë? 
Po mbiemrat i vogël  dhe  e vogël që lidhen me to?             
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të ushtrojmë për gjininë e  mbiemrave 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *  Vendos shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.
 * Vendosni mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm.
   *  Gjeni mbiemrat dhe shenoni gjininë e tyre .
   *  Plotësoni fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme .
Në këtë fazë të orës mësimore nxënësve do t’u shperndaj nga një fletë secilit me detyra ne lidhje me mbiemrat. Po ashtu do t’u jap edhe sqarime si me punu.  Pastaj do t’i udhëzoj nxënësit të punojnë secili . 
Pasi të mbarojnë nx. detyrën atëherë unë do t’u shperndaj edhe nga një fletë me rubriken e pikëve . Ku secili nx. duhet të plotësoj ashtu si e ka punuar detyrë kjo eshte edhe teknika e vetëvlerësimit tek nx. 





	Mandej  me nx. do të punojmë një kllaster në tabelë ne lidhje me mbiemrat.







Detyrë shtëpie: Nxënësit duhet të punojnë  detyrën 5 në fletore .



                          Reflektimi :
                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për analizë gramatikore të fjalive.                           
                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit në komunikim.

                            Gjatë aktivitetit kryesor të orës mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                           realizimin e qëllimit të  mësimit.
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth punës në klasë.

Vendos shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.

	
	Gjinia femrore e mbiemrave 
	Gjinia mashkullore e mbiemrave

	mal i lartë
	
	

	lumë i gjatë
	
	

	trung i madh
	
	

	erë e lehtë
	
	


	shtëpi e re 
	
	

	qiell i kaltër 
	
	

	vajzë e bukur
	
	


2 Vendosni mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm.
vajzë        i zgjuar                                          qytet             e madh 
shtëpi       i ri                                                  rrugë             i gjerë
mal          e lartë                                             libër               e bukur
	Gjinia femrore e mbiemrave 
	Gjinia mashkullore e mbiemrave

	
	

	
	

	
	


3.Gjeni mbiemrat dhe shenoni gjininë e tyre . 
Drita është vajzë e rregullt. Ajo ngrihet herët , vesh grykësen e zezë me jakë të bardhë dhe mbath sandalet e kuqe. Pastaj niset e gëzuar për në shkollë. 
	Gjinia femrore e mbiemrave 
	Gjinia mashkullore e mbiemrave

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


4. Plotësoni fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme.

Në qendër të fshatit është shkolla _______ ( i ri ) 
Përpara saj është një lulishte ____________ ( i bukur ) 
Anës rrugës është një pemë ______________ ( i lartë ) 
Emri dhe mbiemri i nxënësit : _______________________________

Rubika e pikëve

	
	E gjelbër
	E verdhë
	E kuqe

	Vendos shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.


	Kam vendos shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.
	Kam vendos pak  shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.


	Kam vendos shumë pak shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.

	Vendosni mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm.


	Kam vendos mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm
	Kam vendos  shtylla vetëm disa mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm
	Kam vendos vetëm një mbiemr në gjininë që duhet pranë emrit të mëposhtëm

	Gjeni mbiemrat dhe shenoni gjininë e tyre .
	Kam gjet mbiemrat dhe kam shenuar gjininë e tyre.
	Kam gjet mbiemrat dhe kam shenuar gjininë e tyre por disa më ngatërrohen.
	Kam gjet mbiemrat dhe kam shenuar gjininë e tyre por vetëm dy mbiemrave.

	Plotësoni fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme
	Kam plotësuar fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme.
	Kam plotësuar fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme, por disa po më ngatërrohen. 
	Kam plotësuar vetëm një fjali me mbiemrin në kllapa, duke bërë ndryshimet e nevojshme. 


Emri dhe mbiemri i nxënësit : _______________________________

Rubika e pikëve

	
	E gjelbër
	E verdhë
	E kuqe

	Vendos shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.


	Kam vendos shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.
	Kam vendos pak  shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.


	Kam vendos shumë pak shenjen √ në tabelë aty ku i përgjigjet gjinia e mbiemrit që është i shoqëruar me emrin.

	Vendosni mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm.


	Kam vendos mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm
	Kam vendos  shtylla vetëm disa mbiemrat në gjininë që duhet pranë emrave të mëposhtëm
	Kam vendos vetëm një mbiemr në gjininë që duhet pranë emrit të mëposhtëm

	Gjeni mbiemrat dhe shenoni gjininë e tyre .
	Kam gjet mbiemrat dhe kam shenuar gjininë e tyre.
	Kam gjet mbiemrat dhe kam shenuar gjininë e tyre por disa më ngatërrohen.
	Kam gjet mbiemrat dhe kam shenuar gjininë e tyre por vetëm dy mbiemrave.

	Plotësoni fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme
	Kam plotësuar fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme.
	Kam plotësuar fjalitë me mbiemrin në kllapa , duke bërë ndryshimet e nevojshme, por disa po më ngatërrohen. 
	Kam plotësuar vetëm një fjali me mbiemrin në kllapa, duke bërë ndryshimet e nevojshme. 


Emri dhe mbiemri i nxënësit : _______________________________
























Vlerësimi pas  mësimit























Mbiemra

































































Vlerësimi në fillim të mësimit








Te sendet








Gj.mashkullore











 Të njerëzve








Te kafshët








Vlerësimi gjatë  mësimit





Gj.femërore
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